



Ambasador
Rzeczypospolitej Polskiej
w Nowej Zelandii
Zbigniew Gniatkowski

Wellington, 29 kwietnia 2020 r.

Szanowni Państwo,

Za kilka dni przypadają ważne święta i rocznice – Święto Konstytucji 3 Maja, dzień wcześniej, 2 maja, Dzień Polonii i Polaków za Granicą połączony z obchodami Dnia Flagi Rzeczypospolitej Polskiej, wreszcie 1 maja przypada 16. rocznica przystąpienia Polski do Unii Europejskiej.

Ze względu na sytuację epidemiologiczną w kraju i na świecie tegoroczne obchody będą miały zupełnie inny charakter, w dużej mierze będą się odbywać zdalnie, online. Planowany przez naszą Ambasadę uroczysty Koncert Chopinowski, połączony z dorocznym spotkaniem z udziałem przedstawicieli władz miejscowych, środowiska polonijnego i korpusu dyplomatycznego został przełożony, podobnie jak wcześniejsze obchody 80. rocznicy Zbrodni Katyńskiej.

Niemniej warto byśmy w tym szczególnym czasie wspólnie sięgnęli do kart historii, nawiązując do wydarzeń o doniosłym znaczeniu oraz spojrzeli na dzisiejszą Polskę, pamiętając o tym co nas łączy.

3 maja 1791 roku została uchwalona Konstytucja 3 Maja, pierwsza w Europie, druga w świecie po amerykańskiej, nowoczesna ustawa zasadnicza, gwarantująca prawa i wolności obywatelskie. Nawiązujemy do Konstytucji 3 Maja jako aktu kluczowego w historii polskiej demokracji i państwowości, dramatycznie przerwanej przez rozbiory. Tuż po odzyskaniu Niepodległości w 1918 r., Polacy – świadomi wielkiego zwycięstwa i pełni nadziei w lepsze jutro – znów znaleźli się w śmiertelnym niebezpieczeństwie. W tym roku obchodzimy 100-lecie Bitwy Warszawskiej, która przesądziła o losach II Rzeczypospolitej i Europy w obliczu nawały bolszewickiej. Polska uchroniła swoją suwerenność zaledwie na dwie dekady. W maju przypada 75. rocznica zakończenia II wojny światowej (w Europie), która całkowicie zdewastowała nasz kraj i pozostawiła trwałe piętno. Należy pamiętać, że tzw. wyzwolenie w 1945 r. nie przyniosło wolności, a komunizm został narzucony z zewnątrz, przy braku akceptacji polskiego społeczeństwa, o czym szerzej w artykule, który zostanie wkrótce opublikowany.

W tym roku obchodzimy także 40-lecie powstania ruchu społecznego NSZZ „Solidarność”. Bez polskiej „Solidarności”, bez polskiego Papieża Jana Pawła II, bez wysiłku wielu Rodaków, upadek komunizmu w Europie miałby inny przebieg, zapewne opóźniony, prawdopodobnie bardziej gwałtowny. Jesteśmy dumni z tego, że w chwilach próby, w chwilach decydujących – 230, 100, 75, 40 lat temu – nasz Naród był zjednoczony, działał wspólnie w imię słusznej sprawy, najwyższego dobra – Rzeczypospolitej.

Jak wiemy, ta praca i wysiłek nigdy się nie kończą, ten proces trwa i niestrudzenie musi być stale podejmowany przez Polaków, zgodnie z maksymą Marszałka Józefa Piłsudskiego: “Być zwyciężonym i nie ulec to zwycięstwo. Zwyciężyć i spocząć na laurach to klęska”.

Polska jest ważnym członkiem i beneficjentem Unii Europejskiej, Sojuszu Północnoatlantyckiego i szeroko rozumianej wspólnoty międzynarodowej, m.in. Narodów Zjednoczonych.

W okresie walki z bezprecedensową pandemią koronawirusa, która wywiera głęboki wpływ na funkcjonowanie struktur międzynarodowych i samych społeczeństw, w tym relacje międzyludzkie, niezwykle ważne jest współdziałanie, okazywanie sobie solidarności, pomocy i zwykłej życzliwości. Takich przykładów jest wiele zarówno w kraju jak i w Nowej Zelandii.

W związku z Dniem Polonii i Polaków za Granicą dziś zostanie zainaugurowana akcja pt. „Polska w Twoim Domu” / “Poland at your home”. Ma ona na celu przede wszystkim zachęcenie Państwa do korzystania z ogólnodostępnych programów edukacyjnych, kulturalnych i historycznych online. Dodatkowo Ministerstwo Spraw Zagranicznych RP zorganizuje konkurs dla dzieci i młodzieży „Moje najciekawsze spotkanie z Polską online”. O szczegółach poinformujemy Państwa w osobnej korespondencji.

Z okazji Dnia Polonii i Polaków za Granicą oraz Święta Konstytucji 3 Maja składam Państwu najlepsze życzenia – zdrowia, bezpieczeństwa i wytrwałości we wspólnym przezwyciężaniu chwilowych trudności związanych z pandemią. Życzę Państwu wielu sukcesów, z przekonaniem, że bliski kontakt z Polską i polsnością niezmiennie pozostanie źródłem dumy, szacunku i inspiracji do dalszych działań.

Z wyrazami szacunku,

